Ei viri Sodomorum mali & peccatores in conspectu Dei reprehemerunt: superflue hic in Septuaginta interpretibus adiutum est. In conspectu Dei: siquidem Sodomorum coloni apud homines mali & peccatores erant. Ille autem dicitur in conspectu Dei peccator, qui potest apud homines iustus videri. Quomodo de Zacharia & Elizabeth in praenonio ponitur, quod fuerint iusti ambo in conspectu Dei. Et in Psalmo dicitur: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.

Locutus est autem Dominus ad Abram postquam divisus est ab eo Loth: Leva oculos tuos, & vide à loco in quo tu nunc es, ad aquilonem, & ad austrum, & ad orientem, & ad mare, quia omnem terram quam tu vides tibi dabo eam, & semini tuo.

Quatuor climata mundi posuit, orientem & occidentem, septentrionem, & meridianum. Quod autem in omnibus scripturis legitur, hic semel dixisse sufficiat, mare semper pro occidente ponit, ab eo quod Palastina regio ita sit, mare in occidentis plaga habeat. Sequitur,

Factum est autem in illo tempore Amraphel rex Sennar, & Ario, brax Ponti, & Chedorlaomer rex Adamerum, & Thadul, Rex gentium uiuens bellum contra Regem Sodomorum & Regem Gomorra, & Regem Adama, & Regem Sebom, & Regem Bala. ipsa est S. gen.

Omnis hi considerunt apud vallem salam, hoc est mare salis. Bala lingua Hebreæ narratur, id est, devoratio dicitur. Tradunt igitur Hebrei hanc eandem in alio scripturatum loco Salillam nominari, dicens tursum, μόχον τριπλεῖαι id est, vitulum conterminantem, quod scilicet tertio motu terra absorpta sit. Et ex eo tempore, quo Sodoma & Gomorra, Adama & Sebom divino igne subversa sunt, illa parvula nuncupetur: siquidem Segor transferitur in parvam, quæ lingua Syria Zoara dicitur, valle enim salinaria, sicut in hoc eodem libro scribitur, in qua fuerunt ante putei bituminis, post Deiram & sulphuris pluvia, in mare mortuum versa est, quod à Græcis θαλασσαί dicitur, id est, stagnum bituminis appellatur. Sequitur,

Hi autem Regis memorati tulerunt unum substantiam Sodomorum & Gomorrorum, nec non Loth & substantiam ejus, qui erat nepos Abrahæ, qui habitavit in Sodom: & ecce unus qui evagrat, nunciavit Abram Hebreo. Qui cum audisset capum Loth numeravit ccccxxviii. vernaculos, quos assument secum persecutus est eos. Taliisque omne quod invaseram, pariter & Loth persecutusque est eos, usque Dan ad Phœnicis oppidum, quod nunc Panæs dicitur.

Dan

Dan autem unus est e fontibus Iordanis. Nam & alter vocatur Ior, quod interpretatur *per̄ d̄or̄*, id est, rivus. Duo bus ergo tonib⁹, qui haud procul a se distant, in unum rivulum federatis, Iordanis deinceps appellatur.

I S I D O R V. Deinde à quinque Regibus, qui Sodominis
irruerant, Abram captum Lach liberat, habens secum in
palio cccviii. vernaculaos. Sed quid hac Victoria
Abram de quinque Regibus indicabat, quos ille fidei pater
mysterio superabat, nisi quod fides nostra si confirmata
sit in spiritu principaliter, totidē corporis nostri sensus ver-
bo Dei subigit? Nam sicut ille de proximo in Regibus vi-
ctor, ita & fides per animam viatrix de extero homi
ne triumphabit. Quod verò ille non multitudine, nec
virtute legionum, sed tantum c c & xvi i. comitatibus
adversarios principes debellavit, jam tunc in sacra-
mento crucis, cuius figura per tau literam in numero tre-
centorum exprimitur, imaginabatur: quod nos Chri-
sti passio liberaret à dominatu quinque carnalium sen-
tium, qui nos antea variis vitiis capevantes exuperave-
rant.

Revertente igitur à cade hostium Abraham occurrit ei mo-
bilis deus rex Salem sacerdos Dei, benedixisque Abram cir-
cumcisso offerens panem & vinum.

HIERONYMVS. Quia semel opusculum nostrum, vel questionum Hebraicarum, vel traditum congregatio-
nit, propteræ quid Hebrewæ de hoc sentiantur, inferamus
A Junct hume esse Sem filium Noe, & iuppitanus annos vi-
ta ipsius ostendunt, eum ad Isaac utique vivisse : omnesque
primogenitos Noe, donec sacerdotio funderetur Aaron,
fuisse pontifices. Porro Salem rex Hierusalem dicitur,
qui prius Salem appellabatur. Melchisedech autem bea-
tus Apollonus ad Hebrews sine patre & matre conime-
morans, ad Christum referit: & per Christum ad genitum
Ecclesiam. Omnis enim corporis gloria referatur ad mem-
bra, ex quo præputium habens Abram benedixerit cir-
cuncisio, & in Abram Levi: & per Levi Aaron, de quo po-
itea sacerdotium. Ex quo colligi vult, sacerdotium Ec-
clesie habentis præputium, benedixisse circumcisio sacer-
dotium Synagogæ. Quod autem ait, *Tu es Sacerdos in eis*
nun secundum ordinem Melchisedech, mysterium nostrum in
verbio reconciliacionis vel ordinis ligatur, nequaquam per Aaron rationabilium victimis immolandis, sed
ovato pane & vino, id est, corpore & sanguine Domini
Iesu. Quod autem suprà diximus eum ab Apostolo Pauli
line patre & matre commemoratum, figuraliter referatur
ad Christum, ut jam ostendimus: ipse est enim filius de pa-
tre in matre genitus, per divinitatem: ipsa de matre in
patre, per humanitatem. Quod verò Patriarcha magnus
decimas omnes libetacie suæ Melchisedech sacerdoti po-
benedicione dedit, sciens spiritualiter meliorem sacer-
dotem futurum in populo gentium quam Leviticum
quod in Israël de ipsos erat nasciturum, futurumque u-
nus sacerdotium Ecclesie habentis præputium, benedicere
in Abraham circumcisio sacerdotium Synagogæ. Qui eni-
m benedicit, major est quam qui benedicatur. Vnde &
sacerdos ex eis semine Abrahæ nati fratris ex se quos benedi-
cit, id est, populos Israël: Quibus illi decimas secundum
legis mandatum dabant verè, ut majoribus & eminentiori-
bus suis. Nomen autem ipsum, id est, Melchisedech Rex
pacis, vel Rex iustitiae interpretatur, quod tum referatur
ad Christum, ipse est enim Rex pacis, quia per ipsum re-
conciliamur Deo: idem est Rex iustitiae, quia ipse venie-
tur discernantur ab impiis. Idem quoq; unus & sacer-
dos & rex, quia ad redempcionem omnium Deo patri ob-
tulisti: holiam, & verus Rex in praesenti seculo populum
suum regit, & in futuro judicabit.

HIERONYMUS AD EVAGRIUM
presbyterum de Melchisedech.

MISISTI mihi volumen *arabu[m] n[on] d[icitur]*, &c. ne
Micio utrum tu de titulo nomen subtraxeris, an illa
qui scripte, ut periculum fugeret disputandi auctorem
noluerit confiteri. Quod cum leguisse, intellexi famosissi-

nam quæstionem super pontificem Melchisedech illuc pluribus argumentis esse perductam , ut docere conatus sit eum qui benedixit, & tanto Patriarcha divinioris fuisse naturæ, nec de hominibus & similiis, & ad extreum auctus est dicere, Spiritum sanctum occuruisse Abraham, & ipsum esse qui sub hominis figura visus sit. Quomodo autem Spiritus & panem, vinumque protulerit, & decimas prædæ, quas Abraham vietiæ quatuor Regibus reportaret ac cuperit, omnino tangere noluit. Petrus; ut quid mili vel de scriptore, vel de quæstione videatur respondemus : fatetur vobis disimulare sententiam, nec me periculoso & omni rauco misere tractat. In quo quodcumque dixisse, reprobatores habitueros fore: sed rursum cum epistola legimus, & inveniens in extrema pagella, miris me obtestationibus adjuratum ne spernerem precatorum, revolvi veterum libros, ut videam quid singuli dicentes, & tibi quali de multorum consilio responderem. Statimque in fronte Genesim in prima homiliariam Origenis reperi scriptum de Melchisedech. In qua multipliciter sermone disputans illuc devolutus est, ut eum Angelum dicere. Idemque argumentum penè quibus scriptor tuus de Spiritu S. ille de lupinus virtutibus et locutus. Transi via Didymum sebastatem ejus, & vidi hominem pedibus in magistris ille sententiam. Vertine ad Hippolytum Hiraneum, Eusebium Casariensem & Emilianum, Apollinarium quoq[ue] nostrum & Eustachium, qui primus Antiochenæ Episcopus Ecclesie fuit, & contra Arium clarissima tuba bellicum cecinit: & deprehendi horum omnium opiniones diversis argumentationibus ac diverticulis ad unum compitum pervenisse, ut dicerent Melchisedech hominem fuisse Cananeum Regem urbis Hierosolymæ, quem primum Salem, postea lebus, ad extremum Hierusalem appellata sit. Nec mirum esse si sacerdos Dei altissimi descriptur absque circumlocutione & legalibus ceremoniis, & genere Aaron: cum Abel quoque, & Enoch, & Noe placuerint Deo, & victimas obtulerint; & in lobamine legitimus, quod ipse & oblatus munerum fuerit, & sacerdos, & quodius pro filii suis hostias immolarit: & aijunt ipsum quoque lob non tuuisse de genere Levi, sed de stirpe Esau, licet aliud Hebrai autem. Quomodo autem Noe inebriatus in domo sua, & nudatus atque derelictus a mediano filio typum Salvatoris præbuit, & Cham populi Iudeorum. Samson quoque amator meretricis & pauperis Dalila multo glories hostium moriturus, quam vivus occidit, ut Christi exprimeret passionem, omnemque penè famili Patriarcha & Propheta in aliquæ figuram expresserit Salvatoris. Sic & Melchisedech, eo quod Chananus fuerit, & non de genere Iudeorum in typum præcessisse sacerdotis filii Dei, de quo dicitur in cœlentibz nono Psalmo: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Ordinem autem ejus multis modis interpretantur, quod solus & Rex fuerit & sacerdos, & ante circumlocutionem functus sacerdotio, ut non gentes ex Iudeis, sed Iudeis ex gentibus sacerdotiorum accepissent: neque inctus oleo sacerdotali, ut Moysi præcepta constituerit, sed oleo exultationis & fidei puritate: neque carnis & sanguinis victimæ immolarit, & brutorum sanguinem animalium exta, id est, quicquid super escam est, suiperpet: sed pane & vino simplici, puro que sacrificio Christi dedicaverit sacramentum, & multa alia, quæ epistolari brevitas non recipit: præterea plenius illæ tractatum in epistola ad Hebreos, quam omnes Grati recipient, & nonnulli Latinorum, q[uod] od ite Melchisedech id est, Rex iustus Rex fuerit Salem, id est, Rex pacis sine patre & matre. Et quomodo hoc intelligendum sit, uno statim verbo explicavit à zerebōz, non quod absque patre & matre fuit, it, cum Christu: quoque secundum utramque natum & patrem habuerit & matrem: sed quod subito introducatur in Genesi occuruisse Abraham & ca de hostium revertenti. Et nec ante nos postea eis non mem feratur ad scriptum: affirmat autem Apostolus, quod Aaron sacerdotum, id est, populi Iudeorum & principium habuerit & faciem. Melchisedech autem, i. Christus & Ecclesia, & in præteritum & in futurum æternum sit, nullusque

habue.

habuerit auctorē, & quod translato facerdotio, legis quoque mutatio fiat: ut nequaquam de Agar ancilla monte Sina, sed de Sara libera & arce Sion egrediatur verbum Domini, & lex Dei de Ierusalem, & difficultatem rei procerio exaggebat dicens: *Super quo multus nobis sermo est, & interpretabilis*: non quia A pollos non potuerit id interpretari, sed quod illius temporis non fuerint. Hebreis enim, id est, Iudei persuadebat, non jam fidelibus, qui bus pessim perdere sacramentum. Veruntamen si vas electionis stupet ad mysterium, & de quo disputat ineffabile confiteretur: quanto magis nos vermiculi & culices foliam debemus scientiam incitā confiteri, & amplissimam domum parvo quasi foramine ostendere, ut discamus duo facerdotia inter se ab Apostolo comparata prioris populi & posterioris. Et hoc ait tota disputatione, quod ante Levi & Aaron fuerit facerdos Melchisedech ex gentibus, cuius tantum prædicat meritum, ut futuri sacerdotibus Iudeorum in lumbis benedixerit Abraham, totumque quod sequitur laudes Melchisedech ad Christi typum referri, cuius profectus Ecclesiæ sacramenta sunt, hæc legi in Græcorum voluminibus, & quasi acutissimos terrarum situs in brevitate volu demonstrare, non extendens spatia fensis atque tractatum: sed quibusdam punctis atque compendis infinita significans, ut in parva epistola multo simul disceres voluntates. Verum quia amanter interrogas, & universa qua didicisti fidelibus auribus in stillanda sunt, ponam & Hebræorum opinionem, & ne quid desit curiositatib; ipsa verba subnectam. Et Melchisedech rex Salem protulit panem & r̄sum: erat autem facerdos Dei ex ijs, benedixit illi, & ait: *Benedictus Abram Deo ex celo, qui creavit calum & terram, & benedictus Deus alius nōs, qui tradidis inimicos tuos in manu tua*, & dedit ei decimas ex omnibus. Traduntque hunc esse Sem primum filium Noe, & eo tempore quo ortus est Abraham habuisse annos ætatis trecentos nonaginta, qui ita supplicantur. Sem post diluvium anno secundo, cum centum esset annorum, genuit Arfaxat. Post cuius ortum vixit annos quingenitos, hoc est simul dc. Arfaxat annos natu xxxv: genuit Salem, qui & ipse tricenarius procreavit Heber, quem xxx. quatuor annorum legimus gentilis Phaleg. Rurum Phaleg expleris anni xxx. genuit Rehu, qui & ipse post xxx., & secundum nativitatem sua annum genuit Serug. De quo cùm ad xxx. pervenisset annos, ortus est Nachor. Quia xxxviii. annorum genuit Thare. Quem legimus quod septuagenarius genuit Abram & Nachor & Aran. Supputa per singulas ætates annorum numerum, & invenies ab ortu Sem usque ad generationem Abram ccclx. annos, mortuus est autem Abram clxxv. ætatis sua anno. Itaque ratione deducta inventur Sem ab nepote suo decim gradus Abram superiavisse annos xxxv. simileque & hoc tradunt, quod usque ad facerdotium Aaron omnes primogeniti ex stirpe Noe, cuius series & ordo describitur fuerunt facerdotes, & Deo victimas immolarint, & hæc esse primogeniti, quæ Elau fratri suo vidererit Jacob: necesse mirum si Melchisedech victori Abram obviavit processerit, & in refectionem ipsius quam pugnacorū ejus panem vinumque prouulerit, & benedixerit ei, cum abnepoti suo hoc jure de buerit, & decimas præda atque victoria acceperebat: ebo: five quod habeatur ambiguum, ipse decimas subtilitas sua, & avitam largitatem ostenderet in nepotem: utrumque enim intelligi potest & juxta Hebraicum, & juxta septuaginta interpretes, quod & ipse accepit decimas spoliorum, & Abræ dederit decimas substantias sua: quanquam Apostolus in Epistola sua ad Hebraeos aperitissime definiet, non Abram suscepisse à Melchisedech decimas divitiarum ejus, sed de spoliis hostium partem accepisse Pontificem. Salem autem non ut Iosephus & nostri omnes arbitrantur, Hierusalem esse nomen ex Græco Hebreo quo compotum, quod absurdum esse peregrina lingua mixta demonstrat. Sed oppidum juxta Syc hopolim, quod usque hodie appellatur Salem, & ostenditur ibi palatium Melchisedech, ex magnitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificentiam,

de quo in posteriori quoque parte Genesios scriptum est. *Venit Iacob in Socoth*, id est, in tabernacula, & fecit sibi domos argento, tenuis, & transvis in Salem civitatem regnavit Suhim, qui est in terra Chanaan. Considerandum quoque est, quod Abraham à cæde hostium revertenti, quos persecutus est usque Dan, qua hodie Paneas appellatur, non de via Hierusalem, sed oppidum metropoleos Sichem in itinere fuit. De quo in Evangelio quoque legimus: *Erai autem Iohannes baptizans in Ennon iuxta Salim, quia aqua multa erant ibi*. Nec refert utrum Salem an Salim nominetur, cum vocalibus in medio literis perrard utantur Hebrei, & pro varietate locorum ac varietate regionum eadem verba diversis sonis arque accentibus profertur. Hæc ab eruditissimis gentis illius dicimus, qui in tantum non recipiunt Spiritum sanctum vel Angelum fuisse Melchisedech, ut etiam certissimum nomen hominis ascribant. Et revera stultum est quod in typō dicitur, ed quod Christi sacerdotium finem non habeat, & ipse Rex & Sacerdos nobis utrumque donaverit, ut sumus genus regale & sacerdotale, & quali angularis lapis parietem utrumque conjinxerit, & de duobus gregibus bonis pastorum efficerit gregem. Sic quoddam referre ad *avay aplo*, ut historiæ auferant veritatem, & dicant non fuisse Regem, sed in imagine hominis Angelum demonstratus, cùm in tantum nitantur Hebrei Melchisedech regem Salem, filium Noe, Sem ostendere, ut ante hoc scriptum sic referant: *Egressus iste autem Rex Sodomorum in occursus est*, haud dubium quin Abraham postquam reversus est à cæde Chodorahomor, & Regum qui cùm eo erant, in valle Sabe, hæc est vallis Regis, de qua statim sequitur: *Et Melchisedech rex Salem protulit panem & vinum*, &c. Si ergo hæc civitas Regis est, & vallis Regis, vide ut Septuaginta transtulerunt, campus, quem hodie Aulo nem Palestini vocant, manifestum est hominem fuisse, qui in terrena & valle & urbe regnaverit. Habes quæ audierim, quæ legerim de Melchisedech, meum fuit citare testes, tuum est de fide testimoniū judicare. Quid si omnes repuleris, tuum certè illum spiritalem interpretem non recipies, qui imperitus sermone & scientia tanto supercilie & auctoritate Melchisedech Spiritum sanctum pronuntiavit, ut illud verissimum comprobaret, quod apud Græcos canitur: *Imperitia confidentiam, eruditio timorem creat*. Ego post longam agitacionem vix in quadrageisma diebus hæc fabricare potui, ut cùm alteri me operi prepararem, paucos dies qui supererant in Matthæi expositione consumphi. Tantaque aviditate studia omisla repetivi, ut quod exercitatione lingua profuit, nocuerit corporis valetudini.

EXPLICIT DE MELCHISEDECH.

Post hanc victoriā dixit Abram ad Dominum: *Dominus Deus quid das mihi, & ego sine liberis vadam, & Mæser vernacula mea hic Damascus Eliezer.*

HIERONYMVS. Et dixit Abraham: *Ecce mibi non defisi semen, & filius vernacula mea hæres meus erit. Vbi nos habemus*, Et filius Mæsek vernacula mea hæres meus erit: in Hebreo scriptum est, uben Mefek bethi: quod Aquila translatis, *οὐ τὸ πότερον οὐδὲ τὸ τέλευτον* est, *filium potum danius domus mei*: Theodozio vero, *οὐ τὸ πότερον οὐδὲ τὸ τέλευτον* est, Et filius ejus qui super dominum meam est. Quod autem dicit, hoc est, Ego sine liberis morior, & filius procuratoris mei vel villici, & qui universa dispensat & distribuit familia cibaria, vocaturque Damascus Eliezer, hic meus hæres erit. Porro Eliezer interpretatur Deus meus adiutor. Ob hoc ajunt Damascum conditam & nuncupatam. Sequitur,

Factumque est verbum Domini ad Abram in visu, dum esset de posteritate sollicitus, & sibi videret non nasci filium, & tamen semini suo factam promissionem teneret: & statim sic illi duplex figura promissi seminis ejus, id est, in similitudinem arena maris, vel in multitudinem stellarum cali futura: Eiçiens ergo Abram Deus fortis, ostendit ei stylas cali, dicens: Sic faciam, ait, semen tuum, id est, Chribias

nam

nam gentem, cuius tu pater in fide subsistens, sic faciam resurrectionis lumine coruscare. *Dixit deus demonstravit illi arenam maria, & dixit: Sic erit in multitudine semini tuum, hoc est, erit quidem copiosa gens Iudaorum, sed sterilis & in secunda, sicut arena manebit.* Post hanc cum promitteret ei Deus, quod esset possessor recompensationis futurus, signum petit, per quod recognoscetur, non quasi dubitans ac fieret, sed quomodo futurum esset requiriens. Cui Dominus: *Sume inquit, sibi vaccam triennam, & capram trimam, & artem anorum trium, turturem & columbam.* Tolls igitur Abram univerbae divisisti ea per medium, & ultraq[ue] partes contra se alius eius posuit, aves autem non divisisti. De scinderuntque volucres super cadavera, & abiebat eas Abram. Cumque occubuerit sol, pavore invictus super Abram, & horror magnus & tenebrosus irruit in eum, ac invictus apparuitque cibanus famans & ignis transiens inter mediis illis, qua divisa erant. *Dictumq[ue] est ei: Coginseundo sis, quia semen tuum peregrinum erit in terra non sua serviet, & affligetur, & reliqua.* Statutus est itaq[ue] modus promissi semenis Abr[am], & ista est figura. Per iuvencam enim vaccam significata est plebs, polita sub iugis: per capram, eadem plebs, etiam peccatrix futura: per asinam, eadem plebs, etiam regnatura. Et quod animalia ideo tria dicuntur, quia per articulos temporum ab Adam usque ad Noe & inde usque ad Abraham, & inde usque ad David tanquam tertiam aetatem gerens, ille populus adolevit. Per turturem & columbam spiritales populi figurati sunt, individui filii promissionis, & haereses regni futuri, quorum aetas temporalis ideo tacetur, quia aeterna mediantes transgressi sunt desideria temporalia. Sed quid est quod animalia illa tria dividuntur ad versus se invicem partibus constitutis, nisi quod carnales & in populo veteri & novo inter se dividuntur. Porro aves inter se non dividuntur, quia spirituales indivisi sunt: schismata non cogitant, non sedunduntur ab haereticis, sed pax est semper in ipsis hinc à turbis se removeant, ut turrit: hinc inter illas converuantur, sicut columba. Vrata que ramen avis est, habens simplicitatem & innocentiam. Volucres autem descendentes super cadavera, que dividuntur, spiritus immundi significantur, pauperrimum quendam suum de carnarium divisione querentes. Quod illuc consedens Abram abiebat ea, significat multos carnales meritos sanctorum in fine mundi ab angustiis liberandos. Quod autem circa solis occasum pavor irruit in Abram, & horror magnus & tenebrosus: significat circa hujus seculi finem magnam perturbationem ad Antichristum, in sanctis futuram. De qua Dominus in Evangelio dicit: *Erit enim tuus tribulatio magna, qualiter non fuit ab initio, &c.* Quod vero dictum est ad Abram, *Sciendi scis, quia peregrinum eris semen tuum in terra non sua,* & in servitutem redigent eos, & humiliabunt quadrigenitos annis. hoc de populo Israel, qui erat in Aegypto servitus apertissime prophetatum est, non quod sub Aegyptiis quadrigenitos annis servirent, sed quoniam iste numerus in eadem afflictione compleatus est, quia computabant illi tempore, quo ista Abram promittuntur. Iam tune propter peregrinationem futuram, ne commiceretur semen eius inter gentes, datur ei circumcisio in signo his verbis: *Circumcidatur ex vobis omne masculinum, insans octo dierum circumcidetur in vobis, tam vernacula quam emپtissim.* Masculus autem, cuius praeputium caro circumcisum non fuerit, debilitur anima illa de populo suo, quia padum suum irritum fecit. Cur autem pereat anima parvuli vagientis, & nec bonus nec malum scientis incitum circumcisum, dum ipsa pactum Dei irritum non fecit, sed qui eum circumcidere neglexerunt: nisi ut significaret, quod parvuli non secundum opus, sed secundum originem in primi hominum scelere pactum Dei dissipaverunt, in quo omnes peccaverunt. Nascuntur enim omnes non proprie, sed originaliter peccatores quem nisi regeneratio liberet, perit anima eius de populo suo, quia pactum Dei irritum fecit, quando in

Adam etiam ipse peccabis originaliter. Sequitur:

Generatione autem quartaria revertentur hoc.) Quisvis hoc Damafus Papa à beato Hieronymo, quomodo huic sententiae congruat quod scribitur in Exodo: *quinta generatione egrediuntur filii israel de terra Aegypti.* Denique quid ei respondit inferamus. Damafus: *Cur Deus loquitur ad Abram, quia quarta progenie filii Israël essent de Aegypto reversi, & postea Moyses scribit in Exodo, Quinta generatione extinximus filii Israël de terra Aegypti, quod utiq[ue] nisi exponatur, videatur esse contrarium.*

HIERONYMUS. Hoc verò problema cum legilsem, cœpi mecum tacitus astutare, & è velutio Genevi Exodum percurrentes, reperi loca in quibus scripta sunt, quae videntur facere questionem, ac primò estimabam spiritualibus spiritalia comparans indissolubilia esse, sicuti & multa sunt alia. Nam & Matusalam XIII. annis post diluvium vixisse scribitur, nec tamen arcam ingressus est cum Noe: & cum ipse Dominus locutus sit ad Abram, *Sciendi scis;* quoniam peregrinum erit semen tuum in terran sua, & in servitutem redigentes, & affligent & humiliabunt quadrigenitos annos. Postea Moyses scribit in Exodo: *Et factum post quadrigenitos XXX. annos exiit omnis potestio Domini de terra Aegypti.* Agar quoque Ismaelem quasi lactantem & tenerum portat in humeris, cum XVIII. fermè & amplius reperiatur annorum, & ridiculum sit tam grandem juvenem matris sedisse cervicibus. Roboam autem filius Salomonis quadragesto primo aetatis sue anno regni sumptus exordium, & regnavit in Hierusalem sedecim annis: cum utique pater eius undecimo anno regnare incipiens annis quadraginta regnaverit, & undecimo filium generare nequiverit. Dum hæc & multa istiusmodi oracula mecum sollicitus volverim, aperuit mihi ostium, qui habet clavem David, introduxit me in cubiculum suum, posuitq[ue] me in foramine petra, ut post spiritum se videntem, post terram meæ motum, post incendium ignorantia, quo urebar, vox ad me autem lenioris accederet, diceremq[ue]: *Inveni quem quisvis anima mea, tenebo eum & non dimissem.* Etenim cum inter se scriptura videatur esse contraria, utrumq[ue] verum est, cum diversum sit. Egressi sunt quartæ generationes filij Israël de terra Aegypti replica genealogiam Levi, Levigenit Caath, Caath genuit Amram, Amram genuit Aaron, Aaron genuit Eleazar, Eleazar genuit Phinees, Caath cum patre suo Levi ingressus est Aegyptum. Rursum Eleazar cum patre suo Aaron egressus est Aegyptum. Replica Caath usque ad Eleazar genealogiam, & computantur generationes quatuor. Licet quidam velint ad Abram incipere usque ad Phinees, quod nos in Eleazar fecimus pervenire. Si vero volueris disparem numerum ostendere, quomodo secundum Exodum quinta generatione egressi sunt filii Israël de terra Aegypti, tribus tunc Iuda & ordo numeretur. Iuda genuit Pharis, Pharis genuit Esrom, Esrom genuit Amram, Amram genuit Aminadab, Aminadab genuit Naason, Naason genuit Salmon. Pharis cum patre suo Iudeo ingressus est Aegyptum. Naason princeps tribus Iudee in deserto fuisse describitur, cuius filius Salmon terram reprobationis incroxit. Computa ergo à Phares usque ad Naason, & inventies generationes v. tantum, & si nonnulli, ut quod nos in tribu Levi ostendimus, in Esrom initium faciente, & ad Salmon usque perveniant, hæc tibi sacratissime Pontifex ex ingenio studii nostri, prout potui encleavi, & juxta propositam questionem juxta utramque editionem, ne cui contrarium videatur, secundum utramque genealogiam. Levi videlicet & Iuda puto plenius problema disolutum. Quod si alicui displaceat de amulsi & obrectatoribus nostris ad compendium veniam, & dicam in eo non esse diversum: quia secundum unamquamque genealogiam utrumque verum est, & plenum habet sensum. Aquila quoque, qui non contentiosus, ut quidam putant, fed studiosius verbum interpretatur, ad verbū in eo loco, ubi lxx. posuerunt, *Quinta generatione ascenderunt filii Israël de terra Aegypti:* ita trāstulit, Armati ascenderunt filii Israël de terra Aegypti. Licet pro eo quod Armatus nos diximus, secundum Graci sermonis ambiguitatem instructi atque moniti, pro eo ut potuimus

expli-

explicavimus, nolo ista molestare lectori. De Hebraicis itaque libris disputantem, non decet Aristotelis argumenta conquiri, nec ex flumine Tulliano eloquentia descendens est rivulus: nec aures Quintiliani florculis, & scholaris declamatione mulcenda. Pedestris & quotidiana similis, & nullam lubricationem redolens oratio, necessaria est, qua rem explicet, sensum edisceret, obscura manifestet: non qua verborum compositione frondescat, sicut alii disertis, laudentur ut volunt in flatibus buccis, spumantia verba trahentes. Mihi sufficit sic loqui, ut intellegaris, & de scripturis sanctis disputanti scripturarum intelligere simplicitatem.

Quamvis Hieronymus, divinitate legis interpres, de Matriua obitu & CCCXXX. annorum egressio filiorum Israel de Aegypto: de Agar quoque & Ismaele & Roboam quæstiones indissolubiles judicaserit, tamen in dictis suis alibi omnes solutas invenimus, ut præsentis libri ex parte stylus deprimit. Dixit autem Sarai ad Abraham: Ecce conclusisti me Deus ut non pariam. Ingridere ergo ad ancillam meam, ut habeam ex te filios.

HIERONYMUS. Diligenter nota quod procreatione filiorum in Hebreo adiudicata scripta est: Legitur enim ibi: Ingredere ad ancillam meam, si quomodo adficer ex ea, & ne forte hoc sit quod in Exodo scribitur: Benedix Deus obstetricibus, & adficerent sibi domos. Sequitur: Affixit Sarai Agar ancillam suam, eo quod despectus eam haberet. Quæ fugam incepit, inventaque eam Angelus Domini super fontem aquæ in deserto ad fontem in via Sur. Consequenter in via Sur Aegyptia ire cupiens, quæ per eremum ducit ad Aegyptum. Dixitque ad eam: Revertere ad dominum tuum, & humiliori rebus manu ejus. Reversaque peperit filium, & vocavit nomen ejus Ismael: quia exaudivit Deus humilitatem meam. Itmael interpretatur exaudiens Dei, hic erit rusticus homo: manus manu ejus contra omnes, & manus omnium contra eum, contra faciem omnium fratrum suorum habitabit. Pro rusticis in Hebreo scriptum habet Phere, quod interpretatur onager. Significat autem semini ejus habitum in eremo, id est, Saracenos vagos, incertique sedibus, qui universas gentes quibus defertur ex latere jungitur, incurvantur impugnantur ab omnibus. Et locutus est Dominus & Abraham dicens: Ecce testamentum meum tecum, & eris pater multitudinis gentium, & non vocabis aucto nomen tuum Abram, sed Abraham, quia patrem multarum gentium posui te.

HIERONYMUS. Notandum quod ubique in græco testamento legimus, ibi in Hebreo sermone sit sedis five pactum, id est, Berith. Dicunt autem Hebrei, quod ex nomine suo Deus, quod apud illos tetragramnum est, he literam Abram & Sarai addiderit. Dicebatur enim primum Abram, quod interpretatur pater excelsus: & postea vocatus est Abraham, quod transfertur pater multarum: nam quod sequitur Gentium, non habetur in nomine, sed subauditur. Nec mirandum quare cum apud Græcos & nos a litera videatur addita: nos he literam Hebream addidimus dixerimus. Idiomam enim lingue illius est per he quidem scribere, sed per a legere: sicut econtrari a literam sapere per he pronunciant. Sequitur: Et dixit Deus ad Abram, Sarai uxor tua non vocabis eam Sarai, sed Sarai eris nomen ejus.

HIERONYMUS. Errant qui putant primum Saram per unum & scriptam fuisse, & postea ei alterum & additum. Et quia apud Græcos centenarius numerus est, multis super nomine ejus ineptias suscipiantur, cum utcumque voluerit, ei vocabulum communatum, non Græcam, sed Hebraicam debent habere rationem, cum ipsum nomen Hebraicum sit. Nemo autem in altera lingua quæcumque vocans, etymologiam vocabuli sumit ex altera, Sarai igitur primum vocata est per fin, res, iudiciorum ergo jod, id est, i elemento, addita est he litera, quæ per a legitur, & vocata est Saraa. Causa autem ita nominis immutatiæ hac est, quod antea dicebatur princeps mea, unus tantummodo dominus mater familias. Postea vero dicitur absolute princeps, id est, apx. & Sequitur enim: Dabo tibi ex ea filium, & benedic te, & eris in gentes, & reges populi erunt ex eo. Signanturque non ut in Græco legimus,

Dixit Deus ad Abram: Sarai uxor tua non vocabis nomen ejus Sarai. In Hebreo habetur, Non vocabis nomen ejus Sarai, id est, non dices ei, Princeps mea. Omnimodo quippe gentium futura jam princeps est. Quidam pessimè supicantur ante eam lepram fuisse vocitatum, & postea principem, cum lepra Zaraath dicatur: quæ in nostra quidem lingua videtur aliquam habere similitudinem, in Hebreo autem penitus est diversa. Scribitur enim per zade, & ain & res, & tau: quod multum à superioribus tribus literis, id est, fin, res, he, quibus Sara scribitur, discrepare manifestatur est.

RECAPITULATIO.

Hic jam declaratur promissio de vocatione gentium in Isaac filio promissionis, id est, gratia, non natura: quia de senectate & sterili matre, & quia hoc non per generationem, qui est Ismael, sed per regenerationem futurum erat à Deo, ibidem imperata est circumcisio, quando de Sarai promisitus filius in typo Ecclesiæ, non quando Ismael, qui typum tenuit Iudeorum. Sed quid aliud circumcisio significat, nisi renovatam naturam per baptismum post expiationem veteris hominis. Et quis est octauus dies, nisi Christus qui hebdomada completa, hoc est post sabbatum surrexit. Quod vero non solum filios, sed & servos vernaculaos empticos circumcidit præcepit, ad emas gratiam redemptiois pertinere restatur. Unde etiam parentum mutantur & nomina, ut omnia resonent novitatem. Nam Abram quod antea vocabatur, interpretatur pater excelsum: Abraham pater gentium, quo nomine pronunciabatur, quod multa gentes fidei ejus vestigia sequebantur. Sequitur:

Deinde apparet Dominus Abrahe in convalle Mambræ, sedenti ad osium tabernaculi: cumque levasset oculos suos, apparuerunt tres viri stantes iuxta eum. Quos cum vidisset, adoravit & ait: Domine si inveni gratiam in oculis tuis, laventur pedes vestris, & quiescite sub arbore. Et abiit Abraham ad Saram, & dixit: Fefina, tres mensuras farina simile commisi.

HIERONYMUS.

Quia tres mensurae absolute hic dictæ videntur, & est incerta mensura, propterea addidi quod in Hebreo tria fata simile habeat, i. tres amphoras ut idem mysterium & hic & in Evangelio, ubi mulier tria fata fermentare dicitur, agnoscamus. Sequitur:

Fecitque sub cincimis panes Sarai, Abraham autem cucurrit ad gregem, & occidit patruis vitulum saginatum: attulit quoque lac & butyrum, & stabat iuxta eos sub arbore. Cumque comedissent, dixerunt ad eum, Ubi est Sarai uxor tua? At ille: Ecce, inquit, in tabernaculo est. Revertens veniam ad te in tempore hoc, & habebit filium Sarai.

Pro hora vitam legimus in Hebreo, ut sit ordo vel sensus: Revertar ad te in tempore vite. Quasi dixerit, si vixeris, si fuerit vita comitata.

Et ecce dicit Abraham super faciem suam, & risit. & dixit in corde, si centenario nascitur filius, & si Sarai nonagenaria paries, Et post paululum, Et vocabis nomen ejus Isaac.

HIERONYMUS.

Diversa opinio, sed una etymologia, quare appellatus fit Isaac; interpretatur enim Isaac risus. Alii dicunt quia Sarai riferit, ideo eum vocatum risum esse, quod falsum est, alii vero quod riferit Abraham, quod & nos probamus. Postquam enim ad risum Abram vocatus est filius ejus Isaac, tunc legimus risus & Sarai. Risus autem in semetipsa dicens, Necdum hoc mihi factum est, sicut dico, & Dominus meus senex est. Alter multo legitur in Hebreo: Et risit Sarai in semetipsa dicens, postquam atrita sum, facta est mihi voluptas. Similiter nota, quod ubinos possumus voluptatem, Eden scriptum est in Hebreo. Symmachus hunc locum ita transtulit: Postquam retulisse consentit, facta est mihi adolescentia, de qua etiam Poëta cecinit:

Sancia jam veculos marchabant visceris a Sare,
Grandeva consumpta sita, prolemque negabat
Trigidus ambo moriens in corpore sanguis:
Cum seniore viro gelidi praeordina ventris
In partum tamere novum, tremebundaque mater
Algentes onerata simus. Spengentis opinia
Edidit, & serum suffundit ad ubernatum,
Mactandumque Deo pater obtulit: at sacer ipsam
Pro puro jugulo aries mattatur ad aram.
O justi mens sancta viri, pietate remota,
Plus pietatis habens contemptus vulneranatis.
Amplexus præcepta Dei typique crux,
Auxilio venera docet, quod sanguine Christi,
Humana pro gente pius uocaueret agnos.

Sciendum quoque quod quatuor in veteri Testamento
absque ullo velamina nominibus suis, antequam nasce-
rentur, vocatis sunt: Iisrael, Isaac, Salomon, Josias: lege
scripturas.

RECAPITULATIO.

Notandum quippe est, quod Abraham habeat tripli-
cem figuram in se membris. Primam Salvatoris, quando
derelicta cognatione venit in hunc mundum. Alteram
patris, quando immolavit unicum filium. Tertiam vero,
qua hoc loco est, figuram gestavit sanctorum, qui adven-
tum Christi cum gaudio suscepserunt. Tabernaculum autem
illud Abraham, typum habuit Hierusalem, ubi primo
tempore Prophetae & Apostoli habitaverunt, ubi & pri-
mum Dominus adveniens a credentibus exceptus ab in-
credulis in ligno suspensus est. In tribus autem viris qui
venerunt ad illum, Domini nostri Jesu Christi pronuncia-
batur adventus. Cum quo duo Angeli comitabantur, quos
plerique Moyses & Helias accipiunt, unum præfice legis-
latores, qui per eandem legem adventum Domini indi-
cavie: alium qui in fine mundi venturus est, denunciatus
secundum adventum Christi, atque ejus Evangelium
Iudeus predicatorus. Unde & in monte, dum Dominus
fusiliter transfiguratus, hi duo Moyses & Helias cum eo ab
Apostolis visi sunt. Quod vero Abraham tres vidit, &
tinum adoravit: Dominum scilicet Salvatorem ostendens,
cujus jam aduentum est prætulatus: juxta quod in
Evangelio Dominus ait, Abraham quiescit videre diem
meum, vidit, & gavisus est. Tunc enim futuri apexit myste-
rium sacramenti, unde & pedes eorum lavat, ut in extre-
mo fine mundi lavaci purificacionem demonstraret fu-
turam; pedes enim novissima significant. Siquidem &
convivium preparat vitulum scilicet saginatum. Iste au-
tem vitulus tener saginatus, Dominus Iesu Christi est co-
pus, hic est & vitulus Domini, qui proper salutem cre-
dientium ad arborem crucis est immolatus. Hic est vitulus
Dominici corporis, qui in Evangelio pro peccatore occi-
ditur filio. Sed & lac & butyrum cum carne vituli appo-
suit. Lac quippe præfice legis habuisse figuram. Apostolus
nostrus annunciat dicens: Lac vobis potum dedi, non escam.
Nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem poteritis.
Tradiderat enim illis legis mandatum, quasi lac de uber-
ibus diuarum tabularium expressum: hoc est, testamen-
tum fidei. Necdum enim poterant propero infantiam sen-
sus sui Evangelica doctrina solidam & robustam escam
accipere. Butyrum autem uberrimum & pinguissum
Evangeliorum est testimonium, quod velut oleum fide-
libus in signum datur. Sed proinde vitulum cum lacte &
butyro Abraham ad edendum apposuit: quia nec corpus
Domini, quod est vitulus sine lacte legis, nec lac legis sine
butyro: hoc est, sine Evangelii testimonio esse potest.
Triâ autem fata unde Sare panes subcinericos fecit, trium
filiorum Noë imaginem indicaverunt, ex quibus omne
hominum genus natum est. Qui divinam Trinitatem
credentes, ex aqua baptismatis per Ecclesiam, cuius imago
Sara erat, conspargendi solent, & in uno pane Christi
Corpori redigendi. Hac sunt illa tria fata, quemulier
in Evangelio cognoscitur fermentalis. Azymi autem pa-
nes, eo quod sine fermento malitia & sine angore nequiti-

tia, & sine fervore perverse doctrinæ oporteat esse cre-
dientium unitatem. Subcinerici autem ideo, ut per pe-
nitentiam præteriorum delictorum Spiritus sancti va-
pore decocti velut elca beneplacita Deo, acceptabiles ef-
ficiantur. Sub arbore autem eos sedisse, passionis Domini-
na erat lignum, cuius ipsi sunt prædicatores. Quod au-
tem promulgit Deus Sara sterili filium dicens, Circa tempus
hoc veniam: non de temporibus significat, sed qualitatibus
adventus sui, quando per filium reprobatum fidelis erat
populus nasciturus. Ita est enim Sara sterilis, cui per
Prophetam Dominus dicit: Letare steriles, quia non paru-
is erumpere & clama, que non partur, quia plures filii deserte ma-
gis quaquejus que habet virum. Ritus autem Sara non est
dubitatio, sed prophetia. Qui ritus duplum habet signifi-
cantiam five quod ritus futurus esset incredulus Christus,
five quod omnes inimicos in iudicio suo esset derisurus,
ut scriptum est: Ego quoque in iherita vestro ridebo, &
subfannabo, &c. Unde & ipse qui natus est de Sara, ri-
tus vocatus est. Isaac etiam ex hebraica lingua in latinum
sermonem, ritus interpretatur. Deinde rursum eidem
Iaac filius promittitur futurus in gentem magnam, &
benedictum erit in eo, ait, omnes gentes terre. Qui bus verbis duo
historialiter illi promissa sunt: gens Iudeorum secun-
dum carnem, & omnes gentes secundum fidem. Se-
quitur:

Et dixit Abraham, Ne queso irasceris Domine, si locutus fue-
ro, & reliqua, utque, Ad subversionem urbium.

HIERONYMUS.

Quia enim videbatur interrogans Dominus arflare re-
sponso, temperat præfatione quod querit. Sequitur:

Dixit Dominus, Num celare poterimus animi unum nostrum Abra-
ham, utique ad id, Nunquid delebo propter decem, &c. Et lo-
catus est Loth ad generos suos, qui accepserant filias ejus.

HIERONYMUS.

Quia igitur postea duas filias Loth virginis fuisse di-
cuntur, de quibus & ipse dudum ad Sodomenses dixerat,
Ecce duas filiae meae, qua non cognoverunt virum: & nunc scrip-
tura commemorat eum habuisse generos. Nonnulli arbit-
rantur illas quæ viros haberunt, in Sodomis remansisse,
& eas ex ille cum patre, quæ virgines fuerint. Quod cum
scriptura non dicat, Hebraica veritas exponenda est, in
qua scribitur: Egressus est Loth, & locutus est ad filios, qui ac-
cepti erant filias eius. Necdum ergo virgines matrimonio
fuerunt copulatae. Sequitur:

Et dixit ei, Ecce admiratus sum faciem tuam] In Hebreo
habet, Ecce suscepisti faciem tuam, id est, acquiesco precibus
tuis. Quod Symmachus secundum sensum interpretans
ait, quæcumque id ut orationibus te impetravimus. Ecce ascendebat flam-
ma de terra quasi vapor fornacis. Pro quo legitimus in Ebreo,
Ecce ascendebat Kior quasi divinatio suæ; fornacis: quod nos
vaporem, vel fumum, sive favillam polliamus dicere.

Et ascendit Loth de Segor, & sedet in monte, & duas filias ejus
cum eo: timuit enim sedere in Segor.

HIERONYMUS.

D. Quaritur quare eum primum fugere montis Segor
pratulerit, & eam in habitaculum suum voluerit liberari: nunc de Segor rursum ad montem migrer. M. Respon-
debimus veram esse illam Hebraorum conjecturam de
Segor, quod frequenter terre motu subrata, Bale pri-
mum, & postea Salisa appellata sit: timueritque Loth
dicens, si cum ceteris adhuc urbes starent, ista sapientia subversa est:
quanto magis nunc in communione nostra non poterit liberari? &
hanc occasionem infidelitatis, etiam in filiis coitus dedidit
se principium. Qui enim ceteras subrata videras civitates,
& hanc stare, sequitur Dei auxilio eriptrum, utique de eo quod
sibi concessum audierat, ambigere non debuit. Illud au-
tum quod pro exultatione filiarum dicitur, eo quod putau-
erint defecisse humanum genus, & ideo cum patre con-

cubuerint, non excusat patrem. Denique Hebrei quod sequitur, *Et nescivit cum dormire cum ea, & cum surrexisset ab eo.* Appungunt de super quib[us] incredibile, & quod rerum natura non capiat coire quempiam nescientem. Sequitur:

Et conceperant duæ filii Loth de patre suo, & genuerunt primogenita filium & vocavit nomen eius Moab. Iste est pater Moabitarum usque in hanc diem. Et minor, & ipsa peperit filium, & vocavit nomen eius Ammon, iste est pater Ammonitarum.

Moab interpretatur ex patre, & totum nomen etymologiam habet: Ammon vero cuius quasi causa nominis eius redditur, filius generis mei; sive ut melius est in Hebreo, filius populi mei, sic derivatur ut ex parte sensus nominis sit, ex parte ipse sit fernum. Ammi enim, a quo dicti sunt Ammonites, vocatur populus meus.

ITEM RECAPITULATIO. eisdem rei.

Versa est igitur Sodoma in cinerem, liberatur Loth cum filiis suis. Sed quid significat quod à quinquaginta iustis, usque ad decem si invenientur in Sodoma, dixerit Dominus urbem clementem salvandam. Numerum quippe quinquagenerium propter penitentiam signum posuit, si forte converterentur & salverentur. Quinquagenerius enim semper ad penitentiam resertur. Unde & David in eodem numero Psalmum scribit penitentia. Proinde quando aspicit Deus delinquentium vitam nequaquam velle reverti ad penitentiam, quanquagenerius numerus præfigurat, confessum ardorem immoderata luxuria compellet igni gehennæ. *Vtque ad decem autem iustos non perire Sodomam dixit, quia si in quolibet per decem præceptorum custodi: in Christi nomen inveniatur, iste non perire.* Denarii enim numeri figura crucem Christi demonstrat. Nam & quod quinque sunt civitates, quæ imbris ignis conflagrare sunt: illud nisi fallor, significat, quod omnes qui quinque sensus corporis sui libidinis tractaverint, in illo futuro incendio concrematuri sunt. ipse autem Loth frater Abraham iustus & hospitalis in Sodoma, qui ex illo incendio, quod erat similitudo futurii judicii, meruit salvus evadere; typum gerebat corporis Christi, quod in omnibus sanctis, & manc inter iniquos & impios gerit, quo um satis non confundit, & aquarum permixtione in seculi sine liberabitur, illis damnatis supplicio ignis aeterni. Uxor autem eius, eorum scilicet genus figuravit, qui per gratiam Dei vocati, retro respiciunt, & ad ea quæ reliquerant, redire contendunt. De quibus ipse Dominus ait: *Nemo ponens manus suam super aratum, & respiciens retro, aptius est regno Dei.* Unde & illi prohibetur retro respicere, ut per id ostenderet non esse redeundum ad veterem vitam, qui per gratiam Dei regenerati, ultimum cupiunt evadere supplicium. Sequitur: *Quod vero idem respiciens remansit, & in seatem conversa est: exemplum præstat ad condimentum fidei, unde alii falentur.* Nam nec ipsum tacuit Christus dicens: *Memento uxoris Loth: scilicet ut nos tanquam sale condire, ut non tanquam satui negligenteremus, sed prudentes eternem. Hoc enim & illa monit, cum in statuam falsi conversa est.* Sequitur: *Aliud vero quod ipse Loth ardorem Sodomam fugiens, segor venit, & nequaquam ad montana ascendit: ardorem quippe Sodomam fugere, est illicita carnis incendia, vel mundi desideria declinare.* Altitudine vero montium, est speculario perfectiorum: sed quia multi sunt iusti, qui mundi quidem illecebros fugiunt, sed tamen in actione positi contemplatione apicem subire nequeunt. Hoc est quid exxit quidem Loth de Sodoma, sed tamen ad montana non pervenit, quia damnabilis vita relinquitur, sed adhuc celstudo speculationis libet, non tenetur. Unde idem Loth ad Angelum dicit: *Escripta haec juxta ad quam possumus fugere parva, & salvabor in ea.* Nunquid non modica est, & vivit in ea anima mea? Juxta igitur dicitur, & tamen ad salutem tutu perhibetur: quia actualis vita nec a mundi curis ex toto discesserat, nec tamen a gaudio aeterna salutis aliena. Sequitur: In ipso autem Loth, quando filia concubuerunt cum eo, non illud

quod cum à Sodoma liberatus est, sed aliud figuratum est. Tunc enim ipse Loth future legis videbatur gestasse personam, quam quidam ex illa propagati & sub lege posuit, male intelligendo quodammodo, se inebriant, eamque non legitime utendo infidelitatis opera parvunt. *Bona est enim lex, inquit, si quiesca, ut ait Apostolus, legitime utatur.* De Loth quoque & uxore eius, poëta quid cecinerit, audiamus:

*Lot Sodome fugiente chaos dum respicit uxor,
In statuam uirat a salu stupenda remansit.
Ad panam conversa sua, quia nemor rorsum,
Noxia contempi vitans disfermina mundi
Aspiciens salvandus erit: nec debet arator,
Dignum opus exercens vultum in sua terga referre.*

Cur Abraham Patriarcha Abimelech regi Sararam profiteretur esse sororem, cum uxor eius esset? Non igitur convenit ut mentirentur.

HIERONYMUS.

Non igitur ut multi putant, mentitus est: quia dixit, *Soror mea est.* Soror namque eius erat de patre, sed non ex matre, id est, fratris est Aran filia, non sororis. Sed qui in Hebreo habet, *Uvere soror mea est,* id est, filia patris mei, sed non filia matris meæ. Et magis sonat quod Abraham soror fuerit, in excusationem ejus dicitur, necedum illo in tempore tales nuptias lege prohibitas. Sequitur deinde historia de Abimelech, quando Abraham tacuit Saram uxor, & dixit sororem, he se occiso ab alienigenis caputa possideremus certus de Deo, quod eam violari non permitteret, sicut nec primum à Pharaone. Unde & Abimelech in lorno admonitus non comaculavit eam concubitu, sed in eam restauravit marito. Veruntamen quis tunc in illo figurabatur viro, scire volo: & cujus sit uxor, qua in hac peregrinatione atque inter alienigenas polluimaculare non finitur, ut sit viro suo sine macula & sine ruga. In gloriam quippe Christi rectè vivit Ecclesia, ut pulchritudo ejus honor viro eius sit. Sicut & Abraham propter Sarę pulchritudinem inter alienigenas honorabatur, eique cum dicitur in Canticis canicorum, *O pulchra inter mulieres.* Ipsius pulchritudini meritò reges offerunt munera: Sicut Sarę obtulit Rex Abimelech, plus in ea mirans formam decus, quod amare potuit, & violare non potuit. Ester enim sancta Ecclesia Domini Jesu Christi in occulto uxor. Occulte quippe atque in abscondito secreto spirituali anima humana inheret verbo Dei, ut sunt duo in carne una: quo magni conjugii sacramentum in Christo & in Ecclesia commendat Apostolus. Proinde regnum terrenum seculi hujus, cuius figura gerabant reges, qui Sarę polluere permisisti non sunt, non est expertum, nec inventum Ecclesia conjugem Christi, nisi cum violare tentant. Divino enim testimonio per fidem martyrum cessit, correctumque in posterioribus regibus honoravit manere, quam corruptionis sua subdere in prioribus non valuit. Nam quod tunc in eodem regno prius & posterioris figuratum est, hoc in isto regno prioribus & posterioribus regibus adimpleti est temporibus. Cum autem dicitur de patre esse soror Christi Ecclesia, non de matre: non de terrena generationis, que evacuabitur, sed gratia coelestis, quæ in aeternum manebit, cognatio commendatur, secundum quam gratiam genus mortale non erimus accepta potestate, ut filii Dei vocemur & simus. Neque enim gratiam hanc de synagoga matre Christi secundum carnem, sed de Deo patre perceperimus: hanc vero cognitionem terram vocans propter aliam vitam, ubi nullus moriatur, negat nos Christus docuit, non tateri, cum discipulis ait: *Ne vobis dicatis interram patrem: unius est enim pater vester qui in celo est.* Quod vero Ecclesia, cuius uxor sit, occultatus alienigenis, cuius aeterni soror sit, non taceret. Hac interim causa facile occurrit, quia occultum est, & difficile ad intelligendum, quomodo anima humana verbo Dei copuletur sive misceatur: sive quod melius & aptius dici potest, cum sit illud Deus, illa creatura. Secundum hoc est sponsus &

sponsa , vel vir & uxor Christus & Ecclesia dicuntur. Quia verò cognatione sint fratres Jesus Christus , & omnes sancti gratia divina non confanguntur terrena: hoc est de patre, non de matre, & effabilius dicitur & capacius auditu. Nam inter se omnes sancti per eandem gratiam fratres sunt : sponsus autem ceterorum societate nullus illorum est.

DE LUSU ISAAC CUM ISMAELE.

Quomodo Iesus duorum filiorum Abraham secundum literam intelligi debeat, nosse volo.

HIERONYMUS.

Sequamus juxta historiam opiniones priorum. Vidit, inquit, Sarum Agar Aegyptie, quem peperit Abraham ludentem. Quod sequitur, Cum Isaac filio suo, non habet in Hebreo. Dupliciter itaque ab Hebreis exponitur, siue quod idola iuto fecerit. Juxta illud quod atibi scriptum est: sedipus populus comedere & bibere, & surrexerunt ludere. siue quod adversum Isaac quasi majoris etatis, loco sibi & ludo primogenita vindicaret. Quod quidem Sarum audiens non tulit, & hoc ex ipsis approbat sermone dicens: Ecce ancilla hanc cum filio suo, non enim bares erit filius ancilla cum filio meo Isaac. Et sumpsit panes & uirem aqua, & dedit Agar, ponens super humerum eius parvulum & dimisit eam.

Ibi namque oritur quoddam, Quid sibi vult ista emissio Ismaelis cum matre, quando Isaac natus est, tridecim annorum fuit Ismael: & post ablactationem ejus iste cum matre expellitur e domo. Variè autem de hoc capitulo plerique opinantur, alescentibus ahs quinto anno ablactationis tempus statutu, & aliis duodecimum annum vindicantibus: nos autem ut breviorem eligamus atatem, post octodecim annos Ismael suppeditavimus ejusmodi cum matre, & non convenire tam grandem adolescentem matris sedisse cervicibus: quod ut rectius scis, postulo ut exponas. Verum est igitur illud Hebreorum lingua idiomam, quod omnis filius ad comparationem parentum infans vocetur & parvulus. Nec mirum habere barbarem linguam proprietates suas, cum hodieque Roma omnes filii vocentur infantes. Possum ergo Abraham panes & uirem super humerum Agar. Et hoc facto dedit puerum matri: hot est, in manu ejus cum tradidit, commendavit, & ita emisit e domo. Quod autem sequitur: Et proiecit puerum subter abiectum, & abiens sedi de contra longe quasi iactu sagitta. Dixit enim, Non videbo mortem parvuli mei, & sedi contra eum, & sic adjungitur. Et clamavit puer, & flevit. & audivit Dominus vocem pueri de loco ubi erat, & dixit Angelus Dei ad Agar de calo, & reliqua. Nullum moveat, in Hebreo enim post hoc quod scriptum est, Non videbo mortem pueri mei, ita legitur, quod ipsa Abraham secedit contra puerum, & levaverit vocem suam, & fleverit, & exaudiens Deus vocem parvuli. Flente enim matre, & mortem filii miserabiliter prastolante Deo exaudivit puerum, de quo pollicitus fuerat Abraham, dicens: Sed & filium ancillam tu in genere magnam faciam, alioquin & ipsa mater non suam mortem, sed filii deplorabat. Percepit igitur ei Deus, pro quo fuerat & fletus. Denique in consequentibus dicitur: Surge, tolle puerum, & tene manum ejus. Ex quo manifestum est, eum qui tenetur, non oneri matri suffit, sed comitem. Quod autem manu parentis tenetur, sollicitus monstratur affectus. Quarendum est, cur ante Saru voluit maritum de ancilla suscipere filium, & post hanc cum matre jubet expelli de domo.

ISIDORUS.

Hoc sine dubio sciendum, quod hoc non zelo fecit acenta, sed mysterio prophetiae compulsa. Agar quippe secundum quod ait Apostolus, in servitatem genuit populum carnalem; Sarum verò libera populum genuit, qui non est secundum carnem, sed in libertatem vocatus est: quia libertate liberavit

eum Christus. Hoc igitur mysterio figurabatur, priorem populum in servitatem peccatorum generatum in domo Israel, id est Ecclesie non manere in aeternum, neque esse haeredem vel conformem cultoribus Christi, nec cum filio nobili, id est, fidelis populo regnum caelestis gloria professum. Nunc sequentia videamus. Quid ergo significet, quod exiens Agar in humeros suos infantem posuit legitur: nisi quod peccator populus & insipiens cervicem matris sua synagogam gravabat, dum dicit, Sanguis natus super nos, & super filios nostros. Panes autem hoc indicabant, quod virtus sacerdotium panes propositionis, sicut scriptum est, portaret secum, & vesceretur. Ut et verò aqua, quae defecta, Judaica purificatio significabitur defecitura: siue doctrina eorum carnalis in pelle mortua clausa, id est, in carne mortua veteris hominis, pravaricationis tentatione damnata; quae nec refrigerium praeflat, nec satiat frustum, sed astu repida vomitum facit. Quod verò errat Agar in solitudine cum filio suo, significat synagogam cum populo expulsam de teira sua sine sacerdotio & sacrificio, in toto errore errare, & viam quam Christus est, penitus ignorare. Quod filius ejus sit desperatus ostendit populum nullam habens spiritalem purificationem. Quod autem filium morienteum sit sub arbore proiecitur, & sic demonstrante angelo apiscit fontem, significat quod adam ex eo populo ad umbram ligni crucis refugium petitiuros. Quod exclamat puer plorans, & exaudiens eum Deus, & sic demonstrante angelo apiscit fontem: hoc pro illis dicit, qui ex iudeis ad Christum convertuntur, ac flentes retroactos errores exadiuntur. Referatisque oculis cordis vident fontem aqua vivæ, id est, Christum filium Dei vivi qui elicet: Ego sum fons aqua vivæ: qui sis, venias & bibas. Vnde Ihesus exaudiens interpretatur. Angelus autem iste similitudo est Heliae, per quem populus iste est crediturus: sicut per Malachiam dicitur: Ecce ego mitto vobis Heliam, qui converterat corda patrum in filios & reliqua. Verum quod statim angelus Domini vocavit Agar, dicens: Surge, tolle puerum, quia in gente magna faciam eum: hoc significabit, siue quod copiosus Iudeorum populus esset regnaturus in seculo: siue quia caelestis regni gloriam consecuturi essent, qui ex iudeis crediti essent in Christum. Quod autem eundem angelum, qui loquitur ad Agar, prius angelum scriptura pronunciat, deinde Dominum filium Dei eundem fuisse credendum est, qui per legem & Prophetas semper locutus est, qui propter obedientiam paternam voluntatis Angelus vocatur, Deus autem secundum naturam patris: quia vere & ipse est Deus, sicut & pater.

DE PUTEO JURAMENTI.

HIERONYMUS.

Dixit Abraham ad Abimelech: Septem oves has accipies a me, ut sint in testimonium mibi, quia ego sibi puteum istum. Ideo cognominavit nomen loci illius Putetus juramenti: quia juraverant ibi ambo. Ubi hic legitur puteus iuramenti, in Hebreo habet Bersabee. Nunc quid sibi velit intelligi, aperire non abiuite. Duplex autem causa est, cur ita appellatus sit: siue quia septem agnas Abimelech de manu Abraham accepserunt (septem enim dicuntur Sabee) siue quod ibi juraverint, quia & iuramentum Sabee similiter appellatur. Quod si ante hanc causam supra hoc nomen legimus, sciamus per prolepsim dictum esse, sicut Bethel & Galala: quia utique usque ad tempus, quo ita appellata sunt, altere vocabantur. Notandum autem & ex prioribus & ex praesenti loco, quod Isaac non sit natus ad querum Mambram, siue in Aulone Mambram, ut in Hebreo habetur, sed in Heraris, ubi & Berfabea usque hodie oppidum est: quia provincia ante non grande tempus, ex divisione praefidum Palastinum, Salutaris est dicta. Hujus rei testis est scriptura, quae dicit: Erubieavit Abraham in terra Philistinorum diebus multis. Sequitur: Et dixit ad Abraham Deus: Tolle filium tuum, quem diligis Isaac, & rade in terram visionis, &c. Quis sit locus iste visionis volo

scire. Difficile est idiomam linguae Hebreæ in latinum vertere sermonem, ubi nunc dicitur, *Vade in terram excelsum: in Hebreo habet Maria, quod Aquila translatis in paratœvæ, hoc est lucidam. Symmachus in scriptis suis, hoc est visionis. Aյum ergo Hebrei hunc montem esse, in quo postea templum adificatum est in area Oræ Jebusæ, sicut & in Paralipomenon scriptum est: Et cœperunt adificare templum mensa secundo, in secunda die mensa in monte Maria; qui idcirco illuminans interpretatur & lucens, quia ibi est Dabir, hoc est oraculum Dei, & lex & spiritus sanctus, qui docet homines veritatem, & inspirat Prophetas. Sequitur: Et abiit in locum quem condidit ei Deus in die tercua. Notandum quod de Geraris usque ad montem Maria, id est, sedem templi iter dierum trium fit, & consequenter illuc di tertio perveniente dicatur. Male igitur quidam estimant, qui Abraham putant illo tempore ad querum habitasse Mambre, cum inde usque ad montem Maria vix unius diei iter plenum sit. Sequitur: Et elevavit oculos suos Abraham, & ecce aries post tergum eius tenebatur in virgulto Sabech cornibus suis. Quomodo hoc intelligendum est. Radiculam rem hoc in loco Emissenus Eusebius est locutus. Sabech, inquires, dicitur bicus, qui recte cornibus suis ad carpentes arboris frondes sublimis attolluntur. Rursus Aquila τριῶν interpretatus est, quem nos vicepsum possumus dicere, vel spinatum. Et (ut verbi viri interpretationem) condensata & inter se implexa virgulta. Unde & Symmachus in eandem ductus opinionem: Et apparuit aries, post hoc retenuit in rete cornibus suis. Verum qui budum in horum duntaxat loco melius videntur interpretari esse Septuaginta & Theodotion, qui ipsum nomen Sabech postuerunt dicentes, In virgultum Sabech cornibus suis. Et enim τριῶν, sive rete, quod Aquila posuit, & Symmachus per in literam scribi, hic vero Sabech literam positam, ex quo manifestum esse non interpretationem stirpium condensarum, & in modum retis inter se virgulta contexta verbum Sabech: sed nomen sonare virgulti, quod ita Hebreæ dicuntur. Ego vero diligenter inquirens, τριῶν per Samach literam scribi crebro repcri. Sequitur: Et vos aries Abraham nomen loci illius, Dominus vidit. Cur hoc nomen accepit? Pro eo quod hic habet. Vidit: in Hebreo habet. Videbitur. Hoc autem apud Hebreos exigit in provebium, ut si quando in angustia constituti sunt, & Domini optant auxilio sublevari, dicant: In monte Dominus videbitur: hoc est sicut Abraham miseritus est, miserebitur & nostri. Unde & signum dati arietis solent etiam nunc cornu clangere.*